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Abstrakt
Tato práce se zabývá možnostmi využití virtuální reality ve školním vyučování. Zkoumaná je zejména

možnost víceuživatelského systému, ve kterém žáci společně s lektorem sdílí fyzický prostor a

podobným způsobem sdílí i prostor virtuální. Žáci se ve fyzickém prostoru nepohybují, sedí na

židlích. Lektor se může pohybovat ve vymezeném fyzickém prostoru. Ve třídě není použito globální

sledování, ale každé zařízení se orientuje v prostoru nezávisle na ostatních pomocí svých interních

senzorů. Součástí této práce je také analýza, následný návrh a implementace vhodných interakčních

technik pro lektora. Vycházeno je zejména z Normanových principů interakčního designu.

Výsledkem práce je víceuživatelská aplikace pro virtuální realitu, kterou by bylo možné použít pro

vyučování ve škole. Implementovaná aplikace je dále podrobena testování jak z pohledu lektora, tak z

pohledu posluchačů. Testována je i správnost vzájemného uspořádání uživatelů ve virtuálním světě na

základě jejich uspořádání ve světě fyzickém.

Klíčová slova: Virtuální realita, VR, Víceuživatelská virtuální realita, Výuka ve virtuální realitě,

Interakční vzory, Interakční techniky, Oculus Quest

Abstract

This work focus on the possibilities of using virtual reality for teaching in schools. In particular, it

explores the possibility of a multi-user system, in which students and a lecturer share the same

physical space and also the virtual space in a similar way. Students do not move in the physical space,

they sit on chairs. The lecturer can move freely in a defined physical space. There is not any global

tracking used and each device orients itself in space independently of the others using only its internal

sensors. Part of this work also focused on the analysis, design, and implementation of appropriate

interaction techniques for the lecturer. Interaction techniques are based mainly on Normans principles

of interaction design.

The result of this thesis is a multi-user application for virtual reality suitable for use in school. The

implemented application is further subjected to testing both from the lecturer’s point of view and from

the student’s point of view. The correctness of the mutual arrangement of users in the virtual world

based on their arrangement in the physical world is also tested.

Keywords: Virtual reality, VR, Multi-user virtual reality, Teaching in virtual reality, Interaction

patterns, Interaction techniques, Oculus Quest
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1 Úvod a motivace

Je to již dávno, co v roce 1774 položila Marie Terezie základy školní docházky. Do té doby byla

možnost vzdělávat se luxusem bohatých. Tehdy se do školy tolik nechodilo. Učilo se hlavně přes

zimu, protože jindy musely děti pomáhat na poli. Dnes je škola od denního života dětí takřka

neodmyslitelná. Ročně čeští školáci stráví ve škole téměř 200 dní [7]. Problémem již dávno není

dostupnost škol nebo finanční prostředky, tedy alespoň ve vyspělých zemích. Dnešní školství čelí

nezájmu dětí se učit. Učitelé se často marně snaží vymyslet inovativní způsob, jak své hodiny udělat

pro žáky atraktivní, ale žáky to často nebaví. Není se vlastně ani tak čemu divit. Děti dnes nedřou od

rána do večera na poli. Místo toho mají spoustu volného času, který mohou strávit na hřišti nebo

hraním videoher. Tomu se pro ně sezení v lavici a poslouchání výkladu může jen těžce rovnat. Svět

kolem se velice změnil, ale školství se teprve pomalu začíná přizpůsobovat. Technologie dnes pro děti

představuje zejména distrakce, ale je to právě technologie, která by dle mého názoru mohla děti opět

přimět se se zájmem učit.

Nejedná se pouze o to, aby děti rády chodily do školy. Zažít je více než slyšet, číst či vidět. Prožité

zážitky v nás utkví mnohem déle a silněji než slova z učebnice. Děti ale nemohou odletět s učitelem

fyziky na Měsíc a během 45 minut se vrátit zpět do lavic. Alespoň zatím takovou technologii

nemáme. Máme však technologii, která dětem může umožnit tento výlet absolvovat virtuálně.

Možnosti virtuální reality se v poslední době rapidně rozšiřují. Headsety již nejsou velké krabice

ohromným kabelem připojené k počítači. Například headsety série Oculus Quest váží zhruba půl

kilogramu a žádné kabely nepotřebuje. Stačí tedy pouze vybrat tu správnou aplikaci, rozdat ve třídě

headsety a výuka může začít.

V rámci této práce prozkoumám vliv virtuální reality na schopnost učit se. Zjistím tak, zda má smysl

zabývat se vývojem virtuálně realitní aplikace pro výuku. Pokud ano, zamyslím se nad tím, jak by se

tato technologie mohla integrovat do dnešní výuky. Výstupem této práce bude virtuálně realitní

aplikace, kterou bude možné využít v běžné školní výuce. Vývoj této aplikace budu stavět na analýze

interakčních technik pro virtuální realitu, která bude rovněž součástí této práce.
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2 Analýza

Během analytické části této práce se pokusím zamyslet nad tím, jak vytvořit kvalitní výukovou

aplikaci. Kvalitní jak po stránce vzdělávací, tak i satisfakce uživatele. V první části této kapitoly

rozeberu, zda je virtuální realita vůbec vhodná pro výuku. Pokud ano, pokusím se zamyslet nad tím,

jak by se taková aplikace mohla ve výuce využívat.

Druhá část této části se bude věnovat interakčním technikám. Budu věnovat pozornost zejména tomu,

jak navrhnout aplikaci po interakční stránce. Aplikace by měla být jednoduchá na ovládání, však stále

poskytovat všechny potřebné možnosti interakce.

2.1 Vliv VR na schopnost učit se

První otázkou, kterou bychom si měli položit, je otázka, zda má vůbec smysl vytvářet výukovou

aplikaci ve VR. V čem je výuka za pomocí VR efektivnější než tradiční vyučovací metody.

Při psaní této kapitoly jsem vycházel zejména ze zdroje [8].

Jednou z největších výhod VR oproti tradičním metodám vyučování je míra zahrnutí studenta do

probírané látky. Díky VR student získává možnost zažívat situace, které lze tradičními metodami jen

velmi těžko popsat. Od studenta se často očekává, aby se vcítil do role, ve které se v životě neocitl,

nebo aby si představil těžko představitelné koncepty. Z pouhého vyprávění si student stěží vytvoří

věrohodnou představu o tom, jak to vypadalo zde na Zemi před tisíci let, či jak to vypadá jinde ve

vesmíru tisíce kilometrů daleko.

Těžko představitelné koncepty se často vyučují pomocí metafor či analogie. Využitím analogie

popisujeme koncept pomocí pojmů ze světa kolem nás. Věci kolem nás známe a nové koncepty si tak

dokážeme spojit s vlastní zkušeností. Z našich zkušeností si tvoříme takzvaný mentální model nového

konceptu, a tím si rozšiřujeme své vědomosti. O mentálním modelu budu psát více později v této

kapitole.

Člověk se učí na základě smyslové interakce se světem kolem nás. VR nám ve své podstatě replikuje

fyzický svět kolem do virtuální podoby. Virtuální svět se pak snaží vhodně reagovat na naše akce,

čímž nám poskytuje možnost interakce. Replikací světa do virtuální podoby získáváme možnost si

svět upravit podle svých představ. Můžeme se zbavit fyzikálních zábran a zažívat věci, které si lze

jinak pouze představovat. Obecně by se dalo říct, že cílem VR je vytvořit virtuální svět, ve kterém by

se uživatel mohl chovat stejně jako v reálném, aniž by poznal rozdíl

Ve vztahu k výuce bych zmínil tři povahy VR.

Imerse znamená být obklopen svým prostředím, být do něj vtažen. Důvod, proč je imerse důležitá je

ten, že se pak člověk cítí být opravdu přítomný ve světě kolem.

Interakce ve VR znamená odezvu virtuálního světa na naše pohyby. Pomocí interakce jsme schopni

měnit simulovanou realitu kolem nás. Interakce je důležitá, protože dovoluje člověku testovat své

hypotézy. Navíc to, že člověk vidí, že jeho činy mají nějakou odezvu, zvyšuje míru jeho imerse.

Více-smyslová odezva znamená přijímání informací pomocí více smyslů najednou. To dělá zážitek

více uvěřitelný, zábavný a opět zvyšuje míru imerse.

Povaha VR je v souladu s takzvaným konstruktivistickým přístupem k učení. Tento přístup říká, že si

člověk tvoří vědomosti na základě zkušeností ze svých prožitků.
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Mentální model je naše zjednodušené vysvětlení neboli model toho, jak věci kolem nás fungují.

Mentální model by šlo metaforicky přirovnat k mapě nějakého území. Mapa je zjednodušení reálného

světa, není světem samotným. Mapa bude vždy zkreslená, jelikož se jedná o zjednodušení. Stejně tak


[…]


server. Pomocí komponenty NetworkDiscovery by se mohl vyhledat server automaticky a na první

nalezený server by se automaticky připojilo.

Z pohledu zatížení síťové komunikace bych navrhoval jiný přístup k vizualizaci prstenců. V tuto

chvíli Saturnův prstenec obsahuje zhruba 150 těles, která jsou všechna synchronizována napříč

klienty. Výhoda tohoto přístupu je sice ta, že prezentátor i posluchači vidí naprosto to samé a

prezentátor tak může například ukazovat na jednotlivá tělesa. Velkou nevýhodou však je, že tímto

přístupem nelze synchronizovat větší počty těles, neboť je to velmi náročné pro síťovou komunikaci.

Byl bych tak pro to, aby se synchronizovala pouze událost vytvoření, či zničení prstence. Tímto

způsobem by se ve stejnou chvíli prstence vygenerovaly u každého klienta lokálně. Každý klient by

tak viděl lehce jiný prstenec, však počet těles, ze kterých se prstenec skládá, by se dal mnohonásobně

zvýšit.
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8.2 Výuka o vesmíru

Aplikace v této chvíli poskytuje solidní základ pro výuku o vesmíru a koncept aplikace je vhodně

navržen. Aktuálně však postrádá aplikace exaktnost. Je tedy potřeba doladit různé parametry a

správně poskládat jednotlivé implementované funkcionality do sebe. Do aplikace by bylo vhodné

přidat více těles a sestavit všechny oběžné systémy.

Ve chvíli, kdy se těleso velmi zmenšilo, ztrácelo se ve vizualizaci oběžné elipsy. Bylo by vhodné

tloušťku křivky lépe přizpůsobit velikosti tělesa. V případě úplného zmenšení, kdy těleso prakticky

není vidět by se hodila indikace toho, kde se na oběžné dráze těleso nachází. Šikovně toto řeší

například Universe Sandbox 2 VR.

Prezentátor, se kterým jsem aplikaci testoval, by velmi uvítal, kdyby aplikace umožňovala provádět

fyzikální simulace na základě fyzikálních sil mezi tělesy. Souhlasím s tím, že by tato možnost mohla

ve VR velmi vyniknout. Universe Sandbox 2 VR ostatně takovouto možnost poskytuje a je provedena

velmi dobře. Byl bych tak jistě pro přidání fyzikálního módu do budoucna. Obecně mi přijde, že pro

budoucí vývoj aplikace, co se týče výuky o vesmíru, by šlo velmi čerpat právě z aplikace Universe

Sandbox 2 VR.

8.3 Interakční techniky

Co se týče interakčních technik, tak ty se ukázaly být velmi intuitivní a jednoduché na provedení. Do

budoucna by však bylo vhodné implementovat jejich více přímé obdoby, jako jsem to například

provedl s otevíráním planetárních vrstev. Přímá interakce je potencionálně efektivnější a výklad by

tak mohl být více plynulý. Kontrolní pult bych pravděpodobně nechal, jelikož je velmi intuitivní a

uživatel tak může nejprve pochopit, jak techniky fungují, právě skrze něj.

V tuto chvíli se měřítko času, prostoru a těles mění pomocí posuvníku na kontrolním panelu. Hodnoty

jsou tak omezeny krajními hodnotami. Jelikož však vesmír obsahuje obrovské vzdálenosti a velmi

rozdílně velká tělesa, tak se tyto krajní hodnoty těžce nastavují. Dávalo by tedy smysl, aby se tyto

hodnoty daly měnit téměř libovolně. Universe Sandbox 2 VR implementoval techniku pro změnu

měřítka prostoru pomocí gesta prováděného dvěma rukama. Toto gesto je podobné gestu

používanému na chytrých telefonech pro přibližování či oddalování pomocí prstů. Kromě toho, že je

tato technika více přímá a potencionálně více efektivní, velkou výhodou takového způsobu změny

měřítka je potenciál nekonečného přiblížení nebo oddálení. V navržené aplikaci máme těchto měřítek

více a mně by přišlo vhodné toto gesto využít pro všechna měřítka.

Navrhoval bych, aby prezentátor mohl jednoduše přepínat mezi tím, na jaké měřítko má gesto vliv.

Výběr mezi těmito módy by mohl být proveden stisknutím nějakého tlačítka a následným pohybem

ruky jistým směrem. Změnou módu musí být pro uživatele zřejmá, neboť jeho změnou můžeme

uživatele jednoduše zmást, pokud si neuvědomí, že se mód změnil nebo v jakém módu se nachází.

Abychom zamezili zmatení uživatele, podle Jesse Shella by těchto módů mělo být co nejméně,

neměly by se překrývat a měly by být co nejvíce rozeznatelné. Prezentátor by tak mohl mít možnost si

vybrat ze tří módů. Mód pro změnu měřítka času, prostoru a těles. Každý mód by mohl být

indikovaný například změnou barvy uživatelových rukou a zobrazením nějakého vhodného

identifikátoru charakterizující aktuálně zvolený mód. Třeba náramek se symbolem zvoleného módu.
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Příloha A: Dotazník

55

56

57

58

59

Příloha B: Sestavení a spuštění aplikace

1. Otevřete projekt v Unity

2. Projekt musí obsahovat následující balíčky:

a. XR Interaction Toolkit (version 1.0.0-pre.8)

b. XR Plugin Management

c. Mirror

Balíčky a. a b. můžete naistalovat přes Window/Package Manager

Balíček c. nainstalujte přes stránku

https://assetstore.unity.com/packages/tools/network/mirror-129321

3. Projekt sestavíte přes File/Build Settings…/Build

Ujistěte se, že máte zvolenou platformu Android.

4. Vytvořený .apk soubor nahrajete do zařízení Oculus Quest například pomocí PC aplikace

SideQuest.

5. Na zařízení Oculus Quest najdete aplikaci v sekci Unknown Sources. Applikace se jmenuje

SolarSystemVR.