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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Více-uživatelské prostředí pro výuku ve virtuální realitě
Jméno autora: Bc. Marek Římal
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra počítačové grafiky a interakce
Vedoucí práce: Ing. David Sedláček Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Katedra počítačové grafiky a interakce, FEL, ČVUT

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.

Předpokládají se znalosti získané během studia.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání bylo splněno, kromě testu s třemi prezentátory (bylo provedeno pouze s jedním). Považuji to za drobný
nedostatek, ač by bylo jistě zajímavé slyšet i názor někoho, kdo nevytvářel požadavky na daný systém.
Zátěžovým testem nebylo ověřeno použití 30ti uživateli zároveň – nešlo ale o explicitní bod zadání (v zadání je
navrhněte).

Aktivita a samostatnost při zpracování práce B - velmi dobře
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda
byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.

Student pracoval samostatně. Vzhledem k tomu, že vedoucího práce informoval o postupu s velkými intervaly,
těžko se mi odhaduje průběžné nasazení. Na konci semestru se student věnoval práci intenzivně.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.

Práce je na dobré odborné úrovni. Popisuje návrh propojení VR světů jak z pohledu fyzické realizace, tak
softwarového řešení networkingu. Důležitou součástí návrhu a realizace je také diskuse nad interakčními
technikami ve VR, které považuji za dobře zvolené. Teoretické základy jsou podloženy vhodnou literaturou.
Mám drobnou připomínku k absenci článků, které by potvrzovaly autorův předpoklad, že VR je pro výuku
benefitem (kromě pub. 8 z roku 2010).
Dále bych v práci ocenil více obrázků, které by pomohly hlavně v kapitolách věnujících se popisu interakcí.
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Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.

Práce je napsaná česky, s drobným množstvím překlepů. Struktura je dobře navržená, vhodně provází čtenáře
textem. Ocenil bych využívání čísel kapitol při odkazování v rámci práce.

Předaný projekt (C#) dodržuje vhodnou strukturu pro Unity projekty. Předané skripty jsou podepsány, ale
komentáře se vyskytují sporadicky.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.

Zdroje jsou dobře vybrané a kombinují jak recenzované publikace, tak online zdroje reflektující aktuální stav věcí.
Citovány jsou většinou jako inspirace pro celý odstavec/kapitolu, osobně bych ocenil konkrétnější uvádění
referencí k místu výskytu.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Aplikace jako celek je funkční a použitelná. Navržené a implementované prostředky pro výklad jsou funkční a
dobře realizované.
Ocenil bych lepší grafické ztvárnění obsahu a lepší práci s nastavením rozložení posluchačů v učebně (např.
vytváření si přednastavených místností a jejich nastavení pro různé fyzické místnosti).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Celkově si myslím, že práce je na velmi dobré úrovni a od nejvyššího hodnocení ji dělí lepší použitelnost v reálném
provozu a o trochu lepší kvalita textové části.

Otázky:

 Vycházíte z Keplerových zákonů při vizualizaci oběžnic? V práci není popis výpočtu rychlosti a dráhy.

 V práci popisujete, že vám byla vytknuta nízká úroveň přesnosti (exaktnosti) z pohledu výuky o vesmíru.
Co je tím myšleno? Uveďte příklady.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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